

W krainie Robin Hooda, footballu i cricketa

Autor: Krzysztof Krzak

Już drugi rok w Młodzieżowym Ośrodku Socjoterapii przy ulicy Sienkiewicza w Ostrowcu Świętokrzyskim realizowany jest kolejny projekt Comenius finansowany z budżetu współfinansowanych struktur Unii Europejskiej zajmujących się współpracą z różnymi rejonami Europy. Obecny projekt nosi tytuł „Międzykulturowa Panorama Europejska”. Jego głównym celem jest zapoznanie partnerów biorących w nim udział z historią, tradycjami i kulturą poszczególnych regionów czy krajów. Poznanie odmienności kulturowych, świadczących jednocześnie o odrębnej tożsamości danego narodu ma wykształcić w młodzież uczestniczącą w projekcie zrozumienie i szacunek dla odrębności kulturowej i językowej innych narodów. „Stworzymy rodzinę Europejczyków” – deklarują partnerzy w dokumencie aplikacyjnym. W realizacji tych celów Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii w Ostrowcu współpracuje ze szkołami w Rumunii, Włoszech, Portugalii, Hiszpanii i Anglii. I właśnie w tym ostatnim kraju przebywała w dniach 20 – 25 marca 2010 roku delegacja ostrowieckiej placówki w składzie: Zdzisław Klusek (dyrektor MOS, koordynator projektu), Grzegorz Dominik, Krzysztof Krzak (nauczyciele), Damian Kowalski, Michał Olesiak i Grzegorz Zawlik (wychowankowie). Podejmowani byli oni przez dyrektora Ashleya Crawshowa, pracowników i uczniów Bispham Drive Junior School w Nottingham.

Wizyta, w zgodnej opinii jej uczestników, okazała się ze wszelkich miar interesująca i pożyteczna. Goście z Ostrowca poznali specyfikę funkcjonowania angielskiej szkoły (na przykład fakt, iż dzieci w placówce przebywają od 9.00 do 16.45 z przerwami na wspólny lunch, lekcje trwają po 90 minut, jeden nauczyciel wraz ze swoim asystentem uczy różnych klas przedmiotów, nauczanie nastawione jest raczej na praktyczne zdobywanie umiejętności itp.); uczestniczyli w roboczym posiedzeniu rady pedagogicznej, na którym planowano tygodniowy rozkład zajęć dla uczniów i zadań dla nauczycieli; wizytowali kilka lekcji, podczas których nie tylko oglądali multimedialne prezentacje o Nottingham przygotowane przez angielskich uczniów, ale także pokazywali własne, o Polsce, województwie Świętokrzyskim, Ostrowcu, MOS i odpowiadali na pytania młodzieży z Bispham Drive Junior School, dotyczące tego, jak wygląda nauka w polskich szkołach, co ciekawego można obejrzeć w naszym kraju i regionie... Poza możliwośći wzajemnego poznania, była to także doskonała okazja do szlifowania języka angielskiego. Uczniowie IV klasy angielskiej szkoły podjęli też próbę nauki polskich nazw kierunków świata. Do tego dodać należy również udzielone naszym rodakom przez angielskich uczniów lekcje cricketa oraz zakończony remisem piłkarski pojedynek na rzuty karne.

Robocza część wyjazdu delegacji Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Ostrowcu Świętokrzyskim przewidywała także wizytę w placówce o zblizonym charakterze. Do specjalnej Westbury School w Nottingham trafiają dzieci z zaburzeniami zachowania i deficytami współzawodniczenia w społeczeństwie, takie, które przynajmniej dwukrotnie były relegowane ze szkół masowych. To jedna z najlepszych tego typu placówek w całej Anglii. Obecnie przebywa w niej 24 uczniów w wieku od 7 do 16 lat skierowanych przez tamtejsze poradnie pedagogiczne i psychologiczne. Uczą się w sześciu – ośmiu osobowych klasach. Oprócz przedmiotów ogólnokształcących nabywają także umiejętności zawodowych (np. w zakresie mechaniki samochodowej, stolarstwa, murarstwa, malarstwa). Podobnie jak młodzież w ostrowieckim MOS – nie mają zapewnień opiekuna pedagoga i psychologa, a także urozmaicone zajęcia pozalekcyjne. Jak powiedziało ostrowczanom jeden z wychowanków Westbury School: „tu czas szybko płynie, bo jesteśmy stale zajęci”. Między innymi w ogromnej profesjonalnie wyposażonej sali gimnastycznej. Najlepsi z uczniów tej placówki kontynuują naukę, po zdaniu odpowiednich egzaminów certyfikacyjnych, w szkołach średnich na terenie Nottingham. Obecni na spotkaniu dyrektorzy placówek specjalnych dla trudnej młodzieży wyrazili chęć dalszej współpracy, wymiany doświadczeń oraz dobrych praktyk np. w ramach kolejnego projektu Comenius.

Znaczącym wydarzeniem podczas wizyty w Anglii było spotkanie z burmistrzem gminy Broxtowe (Mayor of the Borough of Broxtowe), Johnem Longdonem i jego małżonką, Margaret. Pełniący swoją funkcję już drugą kadencję pan burmistrz opowiadał gościom z Ostrowca o zasadach działania Rady Gminy, jej zadaniach i problemach (jednym z poważniejszych jest wykupywanie mieszkań komunalnych przez jej obecnych lokatorów) i doświadczeniach z ordynacji wyborczej obowiązującej w Anglii. Zaskoczeniem dla Polaków był fakt, iż radni w tym kraju pełnią swoje funkcje praktycznie bez wynagrodzenia (gmina zwraca im jedynie koszty podróży służbowych, a radni delegowani przez rady parafialne otrzymują 100 funtów na zakup... garnituru). Podczas przebiegającego w niezwykle sympatycznej atmosferze spotkania, John Longdon pochwalił się, iż niedawno był w naszym kraju, w Bydgoszczy. Otrzymał od delegacji MOS przepiękny album o województwie Świętokrzyskim obiecał, iż postara się odwiedzić nasz region, jeżeli znów zostanie burmistrzem w kolejnej kadencji. A wybory tuż, tuż...

Nie mniej fascynująca była krajoznawcza część wizyty w Anglii polskiej delegacji z Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii. Miasto Nottingham, stolica regionu East Midlands, położone jest nad rzeką Trent i w powszechnej świadomości funkcjonuje jako siedziba klubu piłkarskiego Nottingham Forest oraz jako kraina, w której według legendy żył Robin Hood, średniowieczny bohater grabieżcy bogatych i rozdający dobra biedakom, czym uprzykrza życie miejscowemu szeryfowi. Chroni się w lesie Sherwood, do którego, oczywiście, udali się nauczyciele i wychowankowie ostrowieckiego MOS. Było spotkanie z samym „Robinem”; i jego ukochaną „Lady Marion”; i pamiątkowe zdjęcie przy dębim słynnego watałki. Z pomnikami, portretami Robin Hooda w Nottingham można się spotkać praktycznie na każdym kroku, a w tych dniach szczególnie, gdy na dziedzińcu miejscowego zamku odbyła się światowa premiera najnowszego filmu o angielskim Janosiku, z Russellem Crowem w roli tytułowej.

Jeszcze większe wrażenie na młodzieży z Ostrowca zrobił stadion Nottingham Forest, drużyny, w której gra polski zawodnik, Radosław Majewski. Przewodnik opowiedział gościom z Polski o najważniejszych wydarzeniach w historii tego klubu, pokazał zdobyte przez siebie trofea z pucharem Mistrza Anglii na czele. Podobnie było podczas zwiedzania Nottinghamshire County Cricket Club na Trent Bridge, jednego z trzech największych i najstarszych na świecie klubów cricketowych. Na początku kwietnia rozpocznie się tam kolejny sezon rozgrywek w ten niezwykle

popularną w Anglii grę. Dzięki przewodnikowi goście z MOS poznali historię tego obiektu, a także inne tajniki gry w cricketa. W bogatej bibliotece klubowej ponad wszelką wątpliwość stwierdzono, że jedynymi Polakami, którzy zapisali się w historii współczesnej cricketa są pracownicy sieci Tesco, którzy stworzyli amatorską drużynę.

- Podczas pobytu w Nottingham zwiedziliśmy miejscowy zamek – mówi Gazecie Ostrowieckiej jeden z członków delegacji. Ponadto odwiedziliśmy ruiny średniowiecznego klasztoru cystersów Rufford Abbey; Wollaton Hall, w którym mieści się Muzeum Historii Naturalnej, a w otaczającym je parku żyją na wolności liczne gatunki ptaków, a także jelenie. Odwiedziliśmy też pracujący wciąż młyn wiatrakowy Green's Windmill z XIX wieku i centrum nauki, w którym w bardzo przystępny sposób można zapoznać się ze zjawiskami elektryczności, magnetyzmu i optyki.

Wizyta, przygotowana przez angielskich gospodarzy z ogromną starannością, przyniosła nauczycielom i uczniom z Młodzieżowego Ośrodka Socjoterapii w Ostrowcu Świętokrzyskim (poza walorami poznawczymi, bo nawet pogoda była typowo angielska) niezapomniane wrażenia i utwierdziła ich w przekonaniu, że stereotyp chłodnego, zdystansowanego i flegmatycznego Anglika nie jest prawdziwy.

Autor: Krzysztof Krzak